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Úvod

Znalost minimálně jednoho cizího jazyka je v dnešní době jiţ povaţováno za

samozřejmé jak ve vyšších stupních vzdělávání a v nespočtu zaměstnání, tak

i v různých situacích kaţdodenního ţivota. Angličtina je jazykem, po jehoţ osvojení

touţí téměř celý svět. Trh je zavalen velkou spoustou nabídek od doučování přes

krátkodobé intenzivní kurzy po přípravné lekce k mezinárodním jazykovým

zkouškám. V České republice snad není základní školy, která by výuce anglického

jazyka nevěnovala pozornost. A já se domnívám, ţe úlohou učitele cizího jazyka na

základní škole je zejména probudit v ţácích zájem o jazyk, předat jeho základy a také

ukázat, jak své znalosti rozvíjet samostatně a celoţivotně. Zkrátka vybavit ţáky

předpoklady pro to, aby se na svou základní jazykovou vybavenost mohli v budoucnu

spolehnout a nemuseli shánět doučování nebo se přihlašovat do kurzů jako věční

začátečníci. Na základě vlastní školní docházky, nespočtu observací a mé pedagogické

praxe jsem došla k závěru, ţe hodiny anglického jazyka nezřídka bývají postaveny na

explicitním výkladu gramatických pravidel, soustředění se na jejich osvojení

a aplikaci v doplňovacích cvičeních písemnou formou. Dále se pak klade důraz na

drilování slovní zásoby, ovšem často bez kontextu a bez seznámení se s moţnostmi

pouţití jednotlivých slovíček v souvislém projevu. Didaktické hry ve výuce jazyků

své místo nacházejí, bývají však zaloţeny jen na procvičování slovní zásoby, a to opět

izolovaně. A co se samostatného ústního projevu týče, jedná se dle mého názoru

o nejdůleţitější oblast zájmu, která dává zmíněným gramatickým a lexikálním

znalostem smysl, avšak právě jemu je v hodinách věnováno nejméně pozornosti.

A pokud uţ je část výuky věnována projevu dětí, učitelé mnohdy zaměňují samostatný

ústní projev za hlasité čtení textů, předdefinované odpovídání na uzavřené otázky

anebo čtení výstupů psaného projevu, coţ dává ţákům málo prostoru pro přemýšlení

nad formulací vlastních vět a slovních spojení.

Hodiny cizího jazyka vybízí ke kreativitě a k odpoutání se od tradiční frontální výuky,

kde má hlavní úlohu učitel, jeho výklad a řízené učení. Samozřejmě, ţe je důleţité

ţákům vštípit pravidla jazyka a slovní zásobu, aby byly dány základy, na kterých lze

stavět, ale stejně důleţité je naučit studenty efektivně svých znalostí vyuţívat v praxi.
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O alternativní metody výuky jsem začala intenzivně zajímat po seznámení se s ţáky

osmé třídy jedné základní školy. Při observaci hodiny anglického jazyka se zdálo, ţe

všichni bez problémů zvládají veškeré záleţitosti týkající se vyjádření minulého času

sloves – tvoření tvarů, záporu, otázky, nepravidelná slovesa, pouţití. Několik ţáků za

sebou u tabule precizně přeříkalo pravidla týkající se tohoto gramatického jevu

a dovedli je demonstrovat na vzorové větě. Cvičení v učebnici na doplnění tvarů

minulého příčestí sloves do vět vyplnili téţ bez problémů. Jaké bylo mé překvapení,

kdyţ jsem si následující hodinu ţáky přebrala a připravila pro ně aktivitu simulující

reálnou ţivotní situaci, ve které mohli své velmi dobře nabyté znalosti aplikovat

v praxi. Aţ na hrstku ţáků toho nebyli prakticky schopní.

Z tohoto a mnoha dalších příkladů začínám usuzovat, ţe pokud se v hodinách cizích

jazyků učitelé příliš drţí učebnic a ţáci soustředí pouze na naučení se gramatických

pouček nazpaměť spojeném s vyplňováním cvičení zaloţených na doplnění jednoho

slova nebo tvaru (či hůř výběru správné odpovědi ze dvou/tří/nebo více moţností), tak

pak ani výborné známky stoprocentně nesvědčí o osvojení si problematiky pro pouţití

v reálné situaci v ţivotě, ale moţná pouze pro získání dobré známky v testu. A co je

důleţitější?

V případě studentů středních škol, kteří se musí připravovat na maturitu, zkoušky na

vysoké školy nebo chtějí získat mezinárodní certifikát, připadá ono drilování pravidel,

pouček a frází v úvahu. Ale co se týká ţáků základní školy, jsem přesvědčená, ţe

cílem není to, aby uměli perfektně přeříkat pravidla pro tvoření podmiňovacího

způsobu na povel, ale aby ho uměli pouţít a to i v době, kdy uţ se mu následující

lekce v učebnicích nevěnují. Aby vůbec rozuměli tomu, co znamená a kdy je vhodné

jej v konverzaci či psaném projevu poţít. Aby si jeho tvoření dostatečně aktivně zaţili

zábavnou, motivující a obohacující formou, kdy jsou chyby přirozenou součástí

procesu učení a ne příčinou strachu z negativního hodnocení učitele (a/nebo rodičů).

A zejména, aby se jim díky osvojení kaţdé nové látky dostalo pocitu úspěchu

a uspokojení z vlastních pokroků, které přispívají k budování jejich sebevědomí, jeţ

jim v konečném důsledku dovolí nabyté vědomosti v praxi vůbec pouţít. A toho by

mohlo být docíleno alternativními (aktivizačními) výukovými metodami, kterým se

věnuji ve své diplomové práci.
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Vymezení problematiky a cíle práce

Diplomová práce je rozloţena do tří částí. První část je věnovaná teoretickým

východiskům, která zahrnují definici výukových metod, jejich klasifikaci

a charakteristiku. Pozornost je pak věnována především charakteristice metod

vyuţívaných ve výuce anglického jazyka a komparaci vybraných metod tradičních

a alternativních. Podklady pro tuto část práce jsem čerpala jak z českých, tak

i zahraničních zdrojů, u kterých jsem se snaţila o co nejdoslovnější překlad. Dále

z mých vlastních zkušeností z observací a praxí.

V druhé části, empirické, jsem si kladla otázku, jestli jsou alternativní přístupy ve

výuce opravdu oním nejlepším východiskem pro výše zmíněné cíle, které si jako

budoucí učitel anglického jazyka kladu. Jsou vhodné pro všechny ţáky bez ohledu na

věk, inteligenci, dosavadní znalosti a schopnosti, jejich vlastní upřednostňované

učební strategie, vztah k učení, sílu vůle, zájmy, atd.? Existují vůbec nějaká negativa

alternativních a inovativních přístupů k výuce? Je opravdu všechno, co je tradiční, po

právu kritizované jako zastaralé a neúčinné? Anebo je naopak to, co je alternativní,

moderní a odlišné od standardního svými odpůrci odůvodněně znevaţováno pro svou

neefektivnost a vědeckou nepodloţenost? Co to vlastně znamená, kdyţ se o výukové

metodě řekne, ţe je vysoce nebo málo efektivní? Jak se k těmto otázkám staví samotní

učitelé? Jaké vidí oni výhody a nevýhody jednotlivých metod? A co upřednostňují

ţáci? Odpovědi na tyto otázky jsem hledala prostřednictvím role pozorovatele

v hodinách anglického jazyka ve 13 základních školách a 2 gymnáziích ve

Východočeském a Středočeském kraji, dále v rozhovorech s učiteli a řediteli těchto

škol a jejich ţáky. Jednalo se jak o školy vyučující podle tradičních metod, tak

i o školy reformní, alternativní. Vedle observací byla zdrojem pro praktickou část této

práce má vlastní pedagogická praxe v českých školách a v letní jazykové škole

v Pekingu v Číně, kde jsem se snaţila ve výuce uplatňovat alternativní postupy, pro

které mi byly pramenem kniţní a internetové publikace, inspirace z hodin

zkušenějších kolegů a mé vlastní nápady. Ve výuce jsem vyuţívala i tradičních metod

a mohla je poté porovnat s alternativními například z hlediska aktivity ţáků, jejich

výkonů anebo také náročnosti na přípravu.
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Má diplomová práce je zaloţena na kvalitativním výzkumu zahrnujícím pozorování,

interview, vlastní aplikaci alternativních metod a aktivizačních prvků a analýze

produktů ţáků. Cílem bylo získat co nejkomplexnější náhled na tuto problematiku a

dojít, jako začínající učitel, k závěru, kterým směrem je nejvhodnější se ve své

budoucí praxi ubírat. Práce je také doplněna o kvantitativní průzkumné šetření –

dotazník zaměřující se na preference výukových metod mezi ţáky základních škol a

četnost vyuţití různých metod jejich učiteli ve výuce anglického jazyka.


[…]


víc?

Já: No jasně!
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L.: Asi vystudovat angličtinu a pak se tím nějak ţivit, a dostat se hlavně pryč z Česka,

nejlíp do toho Londýna. A já bych všeobecně chtěla mít hodně baráků, třeba i v New

Yorku mít byt a tak a chtěla bych mít velkou rodinu, to je asi takový jakoţe největší.

Já: A umíš si představit, že by to nevyšlo?

L.: Neumím, vůbec. Já mám nějakej svůj sen a cíl, ţe se odsud dostanu a já prostě

neţiju přítomností. Já ţiju tím, ţe jednou se odsaď dostanu a jednou budu ţít jinak.

Takţe si vůbec neumím představit, ţe tady zůstanu.

Já: A co rodiče na to? Ti znají tvoje plány?

L.: Mamka to ví všechno a i mě v tom podporuje, takţe... A táta... s tátou se nevídám.

Táta mě podporoval ve chvíli, kdy přišel na to, ţe ze mě bude právník a bude ze mě

hodně peněz, ţejo. Tak to mě podporoval. A potom jsem se s ním přestala vídat, takţe

nevím.

Já: A už ses n koukala, kam by ses mohla přihlásit na tu vysokou?

L.: Ne, ještě přesně ne. Vím, ţe bych chtěla do tý Británie.

Já: Zajímá tě politika?

L.: Vůbec.

Já: Životní prostředí?

L.: No tak neházím pet flašky do papíru, ale ţe bych byla nějakej maniak to taky ne.

Já: Co děláš ve volném čase?

L.: Ve volném čase nic moc nedělám. (smích)

Já: Jo? Relaxuješ jenom?

L.: Já jsem hodně samotářská, nikam moc nechodím, teď jsem teda začala, trochu, ale

jsem ráda sama. Většinou poslouchám písničky nebo tak. Dřív jsem hodně sportovala,

dělala jsem závodní aerobic, ale pak jsem začala bejt hrozně líná, takţe uţ ani

necvičím nebo tak. Anebo se kouknu třeba na nějakej ten anglickej film nebo tak.

Já: Jak bys chtěla vychovávat svoje děti, máš už o tom svou představu? Vzor tvých

rodičů nebo úplně naopak?

L.: Asi jo... Tátu jakoby nemám, ţe jo. Ale asi jako máma jo. Nechtěla bych bejt

jenom máma, ale spíš jako i kamarádka. A chtěla bych, aby měli, co potřebujou, ale ne

první poslední, aby nebyly rozmazlený.

Já: Za co nejvíc utrácíš?

L.: Za oblečení.

Já: A necháváš se ovlivnit tím, co je moderní nebo máš svůj vkus?

L.: Nechávám se tím hodně ovlivnit. Ale ono co je v módě tak se mi líbí. Ještě se mi

nestalo, ţe by se mi něco nelíbilo.
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Já: Máš ráda ve třídě práci ve skupinkách?

L.: Moc ne... Já se neumím moc s nikým dohodnout. (smích) Můj názor je prostě

nejlepší a s tím se nehne.

Já: A co hraní rolí, divadlo jako součást výuky?

L.: Já divadlo nesnáším, takţe...

Já: A proč ho nesnášíš?

L.: Já jsem hrozně stydlivá.

Já: A v tvojí třídě myslíš, by byli lidé spíš pro nebo proti něčemu takovému?

L.: Myslím si, ţe tak půl na půl. Jsou tam lidi, který jsou stydlivý, ale jsou tam

i vyloţeně extroverti, který by pořád něco hráli. A dvě holky tam vyloţeně chtěj bejt

herečky, takţe ty by to určitě uvítaly.

Já: Když někoho slyšíš říct chybu, třeba v té angličtině, co si pomyslíš?

L.: Ehm, pomyslím si: Jeţiš co to řek za blbost, ale ne třeba ţe je blbej nebo tak. A

většinou je to tak, ţe kdyţ někomu nejde něco, tak je dobrej v něčem jiným, třeba

jeden kluk u nás, co mu angličtina vůbec nejde, je zas hrozně dobrej v matice, takţe

tohle neřeším.

Já: Co ti přijde na učitelích vtipný?

L.: Vtipný? Kdyţ máme staršího učitele a on se strašně snaţí nám přiblíţit, tak to je

vtipný, ale zas na druhou stranu je to dobrý, ţe se snaţí. Ale někomu to fakt prostě

nejde. (smích)

Já: Měli jste už u vás ve třídě někdy někoho na praxi?

L.: Měli jsme, no. Na biologii a na zeměpis, myslím. Měli jsme a jedna byla docela

dobrá, ale ty dvě byly takový, ţe tam byly poprvé, tak moc nevěděly co, no. Takový

jako zakřiknutý, ţe si tam ani neuměly zjednat pořádek. Ale tak to je pochopitelný,

kdyţ přijdou poprvé do třídy plný puberťáků a všichni tam přes sebe řvou.

Já: A co bys jim poradila, jak se v tu chvíli zachovat?

L.: Asi se jako nebát, ale zas na ně jako neřvat aby si neřekli: Jeţiš, na to si tady hraje,

nebo tak. Anebo prostě nějakou zábavnou formou. Já mám ráda učitele, který jsou

v pohodě, který tam přijdou, a normálně si s náma i povídaj. A kdyţ někdo nedává

pozor, tak jako ze srandy ho vyvolaj a potom řeknou, ţe si to jakoţe zapíšou, ale pak

to nějak neřešej a neberou to nějak váţně.

Já: Jak se koukáš na učitelskou profesi obecně? Vážíš si učitelů?

L.: No, ţe bych si jich nějak váţila, to jako ne. Ale zase je obdivuju, ţe dokáţou

prostě s těma lidma vyjít, ţe vlastně si dokáţou udělat v tý třídě pořádek, aniţ by

nějak řvali na někoho nebo tak.

Já: Dobře, tak jo, to by bylo asi vše. Děkuju.

XXX