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Jméno autora: Bc. Johana ZITKOVÁ

Název práce: Alternativní výukové metody ve výuce anglického jazyka

Oponent práce: PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Téma práce: aktuální
Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm
Práce je zaměřena: empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Rozsah práce: příliš rozsáhlý
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: střední
Cíl práce: splněn
Úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předložený text je velice obsáhlý a odráží podrobně rozsáhlé činnosti, které autorka v oblasti aktivizačních (i
neaktivizačních) metod podstoupila. Práce výrazně přesahuje požadovaný rozsah textu diplomové práce, jako by
autorce chyběla schopnost zhustit obsah a shrnovat informace. Toto se týká empirické části.
V teoretické části je naopak velmi stroze popsáno členění metod a charakterizovány příslušné metody.
Domnívám se, že vzhledem k názvu měla být provedena podrobnější charakteristika aktivizačních metod, ne již
tolik klasických. Na základě určení hlavních znaků aktivizačních metod by se lehčeji posuzovaly empirické
výstupy. V této části chybí taktéž teoretické zázemí pro témata a problémy, které autorka řeší v empirické části,
nejsou uvedeny ani výsledky obdobných výzkumů.
I když jsou v empirické části uvedeny zajímavé zkušenosti autorky, je popsáno tolik podrobností, až se text stává
nepřehledným. Nejsou dodržena pravidla pro popis výzkumného šetření, což vede ke snížení kvality práce.
Jestliže nejsou řádně formulovány cíle jednotlivých empirických aktivit, nelze hodnotit, zda se je podařilo splnit.
Je evidentní, že své aktivity zpracovala autorka se zájmem, ale forma zpracování neodpovídá tomuto typu práce.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:
1. Formulujte cíle jednotlivých empirických šetření a stručně zhodnoťte, zdali se vám je podařilo splnit.
2. V čem spočívá efektivita vyučovacích metod?
3. Jaké výzkumy byly provedeny v oblasti aktivizačních metod ve výuce anglického jazyka?

Výsledné hodnocení:

Datum: 3.7.2015 PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.

Podpis oponenta práce
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